Зарегистрированы изменения в Устав Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 22 января 2013 года RU 475023102013001
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КЛОПИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КЛОПИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
(тридцать четвертое  заседание второго созыва)

20 декабря 2012 года                      № 124
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

Клопицкое сельское поселение

Волосовского муниципального района

Ленинградской области

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003г. «131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, Уставом муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования Клопицкого сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Направить для государственной регистрации изменения и дополнения в  Устав Клопицкого сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь» после государственной регистрации настоящих изменений и дополнений.
4. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района

Ленинградской области вступают в силу после их официального опубликования  в общественно-политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь».
Глава муниципального образования

Клопицкое сельское поселение:                                     С.И.Кононцев

Приложение

Утверждено решением совета  депутатов

муниципального образования

Клопицкое сельское поселение

Волосовского муниципального

района Ленинградской области

от 20 декабря 2012 года № 124
ПЕРЕЧЕНЬ

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

1. Статью1 изложить в следующей редакции:

«1. Официальное наименование муниципального образования – муниципальное образование Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

Административный центр – деревня Клопицы.

2. Сокращенное наименование муниципального образования – муниципальное образование Клопицкое сельское поселение (далее по тексту – поселение).

3. Территория Клопицкого сельского поселения Волосовского района Ленинградской области, в пределах которой осуществляется местное самоуправление, определена областным законом от 24.09.2004 года № 64-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волосовский муниципальный район и муниципальных образований в его составе».
4. Официальное наименование представительного органа муниципального образования – совет депутатов муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – совет депутатов).

5. Официальное наименование главы муниципального образования – глава муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – глава поселения).

6. Официальное наименование администрации муниципального образования – администрация муниципального образования Клопицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области.

7. Сокращенное наименование администрации муниципального образования – администрация муниципального образования Клопицкое сельское поселение (далее по тексту – администрация)».

2. Пункт 20 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номеров домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства  лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
В пункте 31 статьи 6 слова «и надзора исключить»;

Статью 6 дополнить пунктами следующего содержания:

34) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

 35) до 1 января 2017года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи, жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

37) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.
3. Статью 7  дополнить пунктами следующего содержания:

7) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

8) создание муниципальной пожарной охраны;

9) создание условий для развития туризма.

          10)оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за соблюдением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.

4. Пункт 3 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа».

Пункт 5 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления Волосовского муниципального района»;
5.1.полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;
Статью 8 дополнить частью следующего содержания:

«4. Муниципальный контроль.

1)Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами;

2) К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008г №294-ФЗ «О защите прав юридических сил и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
5.Статью 10 дополнить пунктом следующего содержания:

6. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и

законами Ленинградской области, отдельными государственными полномочиями Ленинградской области- законами Ленинградской области. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.

Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные полномочия имеют определенный срок действия, на срок действия этих полномочий.
6.Статью 11 дополнить пунктами следующего содержания:

4. Граждане имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям;

5.Граждане имеют право ознакомления с документами и материалами органов местного самоуправления, непосредственно затрагивающими права и свободы человека и гражданина, а также получение другой полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением информации, отнесенной законом к информации ограниченного доступа.

6.Граждане имеют право избирать и быть избранными в органы местного самоуправления.

7. Пункт 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Местный референдум проводится в целях решения населением непосредственно вопросов местного значения. Местный референдум проводится на всей территории поселения. Гражданин Российской Федерации,  место жительство которого расположено на территории соответствующего муниципального образования, который достигнет на день голосования возраста 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и проводимых законными методами других избирательных действиях, других действиях по подготовке и проведению референдума. Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании».

8. Пункт 18 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения  вносятся в целях приведения закрепляемых вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

9. Абзацы 38 и 40 пункта 2 статьи 27 – исключить.

10. Статью 32 дополнить пунктом следующего содержания:

8. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008г №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

11. Абзац 5 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«выдает доверенности от имени совета депутатов, на предоставление интересов муниципального образования или главы поселения в соответствии с действующим законодательством, а в случае временного отсутствия главы поселения выдачу доверенностей осуществляет лицо, временно исполняющее обязанности главы поселения»;

 Дополнить статью 33 абзацем следующего содержания:
«Обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ленинградской области».

12. Пункт 11 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами»;
Статью 39 дополнить пунктом следующего содержания:

3.Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

13. Пункт 1 статьи 49 дополнить следующими словами:

«Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, уставом Ленинградской области, законами Ленинградской области, настоящим уставом и решениями совета депутатов».

В пункте 3 статьи 49 после слова «муниципальным» добавить слово «казенным».

14. Пункт 1 статьи 53 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выдает доверенности на представление интересов администрации муниципального образования или главы администрации муниципального образования в соответствии с действующим законодательством».

Статью 53 дополнить пунктами следующего содержания:

«3.Глава администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации. Глава администрации не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Полномочия главы администрации прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2 )отставки по собственному желанию;

3) расторжения контракта по согласованию сторон в соответствии с частью 11 настоящей статьи;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 настоящего Федерального закона;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7)  вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства-участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с положениями статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», а также в случае упразднения поселения;
12)утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

13) увеличении численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения с городским округом.

5. Глава местной администрации должен соблюдать  ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены федеральным законом от 25.12.2008г №273 «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».
15. В статью 54 внести следующие изменения:
В первом абзаце после слов «формируется избирательная комиссия поселения» дополнить «в количестве  шести  членов с правом решающего голоса на  срок полномочий пять лет».

16. Пункт 3 статьи 57 изложить в новой редакции:
«Проекты  муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами совета депутатов поселения, главой поселения, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного  самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Волосовского района, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим уставом».

Пункт 5 статьи 57 изложить в новой редакции:

«Совет депутатов поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, уставом поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, решение об удалении главы поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, настоящим уставом. Решения совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».